Num. 214

Boletin Oficial de Aragoén 18/10/2021

RESOLUCION de 20 de julio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestiéon Ambiental, por
la que se procede a la revision de la Autorizacion Ambiental Integrada de la explotacion
ganadera cuyo titular es Expogan T&D SC, con NIF J22200109, con cédigo
ES221030000088 ubicada en el término municipal de Estadilla, provincia de Huesca.
(Numero de Expediente INAGA 50020202202002309).

El 21 de febrero de 2017, se publicé en el “Diario Oficial de la Unién Europea”, la Decisién
de Ejecucion (UE) 2017/302 de la Comision, de 15 de febrero de 2017, por la que se esta-
blecen las conclusiones sobre las Mejores Técnicas Disponibles (MTD) en el marco de la Di-
rectiva 2010/75/UE del Parlamento Europeo y del Consejo respecto a la cria intensiva de aves
de corral o de cerdos.

El articulo 26.2 del texto refundido de la Ley de Prevencion y Control Integrados de la
Contaminacion, aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, esta-
blece un plazo de cuatro afos, a partir de la publicacion de las conclusiones relativas a las
MTD en cuanto a la actividad principal de una instalacién, para que el érgano competente
revise y, si fuera necesario, actualice todas las condiciones de la autorizacion de las instala-
ciones afectadas, que deberan estar adaptadas a las Mejores Técnicas Disponibles sefia-
ladas en dicha Decision.

El procedimiento de revision de la Autorizacién Ambiental Integrada viene regulado, en el ar-
ticulo 66 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccion Ambiental de Aragén y
en el citado articulo 26.2 del texto refundido Ley de Prevencién y Control Integrados de la Contami-
nacion, en relacion con el articulo 16 del Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se
aprueba el reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de
prevencion y control integrados de la contaminacién. El citado articulo 16.2 del Real Decreto
815/2013, de 18 de octubre, indica que el titular de la autorizacion debera aportar aquella documen-
tacion relativa a las MTD que esta aplicando o prevé aplicar en sus instalaciones para cumplir con
la Decision, asi como, en su caso los resultados del control de emisiones.

Como operador de una actividad afectada por la Ley 26/2007, de 23 de octubre, de Res-
ponsabilidad Medioambiental, con nivel de prioridad 3, el titular de la instalacion debera cal-
cular el importe de la garantia financiera mediante el uso de la Tabla de Baremos del sector,
o realizar el correspondiente analisis de riesgos medioambientales para determinar su im-
porte. Calculado el importe de la garantia financiera debera constituir, si procede, la misma,
de conformidad a lo establecido en el articulo 24 de la Ley 26/2007, de 23 de octubre y en el
Capitulo Il del Real Decreto 2090/2008, de 22 de diciembre, por el que se aprueba el Regla-
mento de desarrollo parcial de la Ley 26/2007, de 23 de octubre, modificado por el Real De-
creto 183/2015, de 13 de marzo.

Antecedentes de hecho

Primero.— Por Resolucién de 2 de febrero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestion
Ambiental, se otorga la Autorizacion Ambiental Integrada para una explotacién porcina de
cebo existente con capacidad para 3.040 plazas, ubicada en el poligono 22, parcela 11 del
término municipal de Estadilla (Huesca) y promovida por Expogan T&D SC publicada en el
“Boletin Oficial de Aragén”, numero 35, de 19 de febrero de 2018. (Expte. INAGA
500601/02/2015/11625).

Segundo.— Se notificd de oficio, en fecha 13 de marzo de 2020, el inicio de la tramitacion
del expediente de revision de la Autorizacion Ambiental Integrada al promotor requiriendo que
se notificaran las mejores técnicas disponibles de aplicacion en su explotacion de acuerdo a
la Decisién (UE) 2017/302.

Tercero.— En fecha 28 de mayo de 2020, el promotor remitié formulario con las MTDs de
aplicacion en su explotacién ganadera.

Cuarto.— Durante la tramitacion del expediente se abri6é un periodo de informacion y par-
ticipacion publica, mediante anuncio que se publico en el “Boletin Oficial de Aragdn”, nimero
74, de 7 de abril de 2021. Se realizé comunicacién al Ayuntamiento de Estadilla (Huesca) del
citado periodo. Se ha solicitado informe a la Direccion General de Calidad y Seguridad Ali-
mentaria. Durante el periodo de informacién publica no se recibieron alegaciones.

Quinto.— El tramite de audiencia al interesado se realiza con fecha 23 de junio de 2021,
para la conformidad de los datos y prescripciones que aparecen en la presente Resolucion.

43314

csv: BOA20211018020



Num. 214

Boletin Oficial de Aragoén 18/10/2021

Durante dicho tramite no se tiene constancia de que se hayan formulado alegaciones por
parte del interesado.

Fundamentos juridicos

Primero.— La Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental, le atribuye la competencia de tramitacién y resolucion de los procedimientos adminis-
trativos a que dan lugar las materias que se relacionan en el anexo de la Ley, entre las que se
incluye la competencia para otorgar las Autorizaciones Ambientales Integradas.

Segundo.— La Decision de Ejecucion (UE) 2017/302 de la Comision, de 15 de febrero de
2017, por la que se establecen las conclusiones sobre las Mejores Técnicas Disponibles
(MTD) en el marco de la Directiva 2010/75/UE del Parlamento Europeo y del Consejo res-
pecto a la cria intensiva de aves de corral o de cerdos.

Tercero.— La Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y Proteccion Ambiental de
Aragon, el articulo 26.2 del texto refundido de la Ley de Prevencion y Control Integrados de la
Contaminacion, aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, y el
articulo 16 del Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el reglamento
de emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y
control integrados de la contaminacién, establecen el procedimiento que se ha seguido para
la tramitacién de la presente revision.

Cuarto.— El Decreto 53/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragén, por el que se re-
gula la gestién de estiércoles y los procedimientos de acreditacion y control, establece en la
disposicion transitoria primera que en el marco del procedimiento de la revision y adaptacion
de las autorizacién a las conclusiones sobre MTD, se debe adaptar las Autorizaciones Am-
bientales Integradas al sistema de gestion de estiércoles por el que se haya optado por parte
de los titulares de las explotaciones ganaderas.

Vistos, la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y Proteccion Ambiental de Aragon;
Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido
de la Ley de prevencion y control integrados de la contaminacion; la Ley 21/2013, de 9 de
diciembre, de evaluacion ambiental; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de
Aragon, por el que se aprueba la revision de las Directrices sectoriales sobre actividades e
instalaciones ganaderas; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que se esta-
blecen normas basicas de ordenacién de las granjas porcinas intensivas, y se modifica la
normativa basica de ordenacion de las explotaciones de ganado porcino extensivo; el Real
Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, relativo a las normas minimas para la proteccion de los
cerdos; el Decreto 56/2005, de 29 de marzo, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba
el Reglamento del Servicio Publico de Recogida y Transporte de los Cadaveres de Animales
en Explotaciones Ganaderas; el Decreto 57/2005, de 29 de marzo, del Gobierno de Aragon,
sobre las condiciones de almacenamiento, transporte y eliminacion de los cadaveres de ani-
males de explotaciones ganaderas; la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas; el Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, del Go-
bierno de Aragén, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de la Administracion de
la Comunidad Autbnoma de Aragon, se resuelve:

Primero.— Modificar la Resolucién del expediente INAGA 500601/02/2015/11625 por el
que se otorgd Autorizacién Ambiental Integrada para una explotacion porcina de cebo exis-
tente con capacidad para 3.040 plazas, ubicada en el poligono 22, parcela 11 del término
municipal de Estadilla (Huesca) y promovida por Expogan T&D SC, para incorporar el anexo
Il Mejores Técnicas Disponibles, de la presente Resolucion, en el que se incluye la descrip-
cion de las Mejores Técnicas Disponibles a aplicar en la citada explotacion.

Segundo.— El cumplimiento de las condiciones de la Autorizacion Ambiental Integrada
revisada debera ser comprobado por el érgano de control ambiental competente.

Tercero.— El sistema de gestion de los estiércoles de la explotacién queda revisado dentro
del apartado de la Resolucién vigente que hace referencia al volumen de las deyecciones
ganaderas producidas por la actividad, junto con las parcelas agricolas vinculadas a la explo-

43315

csv: BOA20211018020



Num. 214

Boletin Oficial de Aragoén 18/10/2021

tacion donde se realizara la aplicacion del purin como fertilizante agricola en régimen de au-
togestion.

Cuarto.— Antes del 17 de octubre de 2022, debera remitir al Servicio de Control Ambiental
del Departamento de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente, una Declaracion Respon-
sable con el formato establecido en el anexo IV del Real Decreto 2090/2008, de 22 de di-
ciembre, por el que se aprueba el Reglamento de desarrollo parcial de la Ley 26/2007, de 23
de octubre, de Responsabilidad Medioambiental, segun lo establecido en el articulo 2 de la
Orden TEC/1023/2019, de 10 de octubre, por la que se establece la fecha a partir de la cual
sera exigible la constitucion de la garantia financiera obligatoria para las actividades del anexo
Il de la Ley 26/2007, de 23 de octubre, de Responsabilidad Medioambiental, clasificadas
como nivel de prioridad 3, mediante Orden ARM/1783/2011, de 22 de junio.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestiéon Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Presidente del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso, pu-
diera interponerse.

Zaragoza, 20 de julio de 2021.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
JESUS LOBERA MARIEL

43316

csv: BOA20211018020



Num. 214

Boletin Oficial de Aragoén 18/10/2021

ANEXO Il
MEJORES TECNICAS DISPONIBLES

En el desarrollo de la actividad autorizada, y de acuerdo al articulo 59.1 de la Ley 11/2014,
de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccion Ambiental de Aragén, se deberan aplicar las
técnicas, que contiene la descripcion de las MTDs a aplicar en la explotacion para garantizar
la proteccion de los suelos y de las aguas subterraneas, asi como de la atmésfera, la biodi-
versidad, el paisaje y reducir las emisiones de la instalacion y optimizar el uso de materias
primas y energia.

En este sentido, el titular de la explotacion ganadera adoptara las siguientes medidas in-
cluidas en la Decision de Ejecucion (UE) 2017/302 de la Comision, de 15 de febrero de 2017,
por la que se establecen las conclusiones sobre las mejores técnicas disponibles (MTD) en el
marco de la Directiva 2010/75/UE del Parlamento Europeo y del Consejo respecto a la cria
intensiva de aves de corral o de cerdos.

MTD 1 Implantar y cumplir un sistema de gestion ambiental (SGA) que reuna las condi-
ciones incluidas en la Decisién de Ejecucion (UE) 2017/302.

MTD 2 Para evitar o reducir el impacto ambiental y mejorar el comportamiento global:

MTD 2.a Ubicacion adecuada de la nave/explotacion y disposicion espacial de actividades.

MTD 2.b Educar y formar al personal.

MTD 2.c Establecer un plan de emergencia para hacer frente a emisiones e incidentes
imprevistos, como la contaminaciéon de masas de agua.

MTD 2.d Comprobar periédicamente, reparar y mantener equipos y estructuras.

MTD 2.e Almacenar los animales muertos de forma que se eviten o reduzcan las emi-
siones.

MTD 3.b Para reducir el Nitrdgeno total excretado y las emisiones de Amoniaco: Alimenta-
cion multifases con una formulacion del pienso adaptada a las necesidades especificas del
periodo productivo.

MTD 4.a Para reducir el Fosforo total excretado: Alimentacion multifases con una formula-
cion del pienso adaptada a las necesidades especificas del periodo de produccion.

MTD 5.a Para utilizar eficientemente el agua: Mantener un registro del uso del agua.

MTD 5.b Para utilizar eficientemente el agua: Detectar y reparar las fugas de agua.

MTD 5.c Para utilizar eficientemente el agua: Utilizar sistemas de limpieza de a alta pre-
sion para alojamientos y equipos (No aplicable a aves con sistema de limpieza en seco).

MTD 5.d Para utilizar eficientemente el agua: Utilizar equipos adecuados (p. ej, bebederos
circulares y de cazoleta, abrevaderos) para cada categoria de animal, garantizando la dispo-
nibilidad de agua (ad libitum).

MTD 5.e Para utilizar eficientemente el agua: Comprobar y, en caso necesario, ajustar
periddicamente la calibracion del equipo de agua para beber.

MTD 5.f Para utilizar eficientemente el agua: Reutilizar las aguas de lluvia no contami-
nadas como agua de lavado.

MTD 6.a Para reducir la generacion de aguas residuales: Mantener las superficies sucias
del patio lo mas reducidas posible.

MTD 6.b Para reducir la generacion de aguas residuales: Minimizar el uso de agua (p.e.
limpieza previa en seco, limpieza alta presion).

MTD 7.a Para reducir el vertido de aguas residuales: Drenar las aguas residuales hacia un
contenedor especial o al depdsito de purines.

MTD 8.b Para utilizar eficientemente la energia: Optimizacién de sistemas de ventilacion y
calefaccion/refrigeracion.

MTD 8.c Para utilizar eficientemente la energia: Aislamiento de los muros, suelos y/o te-
chos del alojamiento para animales.

MTD 8.d Para utilizar eficientemente la energia: Uso de sistemas de alumbrado de bajo
consumo.

MTD 8.h Para utilizar eficientemente la energia: Ventilacion natural (No en naves con sis-
tema de ventilacion centralizado).

MTD 10.a Para evitar 0, cuando no sea posible, reducir las emisiones de ruido: Separa
adecuadamente la nave/explotacion y los receptores sensibles.

MTD 10.b Para evitar o reducir las emisiones de ruido: Ubicar equipos lo mas lejos posible
de receptores sensibles. Ubicacion de tolvas o silos de pienso reduciendo la circulacion de
vehiculos. Reducir la longitud de los conductos de suministro de pienso.

MTD 10.c.i Para evitar o, cuando sea posible, reducir las emisiones de ruido: Medida ope-
rativa: cerrar puertas y aberturas del edificio, especialmente durante la alimentacion.

43317

csv: BOA20211018020



Num. 214

Boletin Oficial de Aragoén 18/10/2021

MTD 10.c.ii Para evitar o, cuando no sea posible, reducir las emisiones de ruido: Medida
operativa: dejar el manejo de los equipos en manos de personal especializado.

MTD 10.c.iii Para evitar o, cuando no sea posible, reducir las emisiones de ruido: Medida
operativa: evitar actividades ruidosas durante la noche y los fines de semana.

MTD 10.c.v Para evitar o, cuando no sea posible, reducir las emisiones de ruido: Medida
operativa: hacer funcionar las cintas transportadoras y los tornillos sinfin cuando estén llenos.

MTD 10.c.vi Para evitar o, cuando no sea posible, reducir las emisiones de ruido: Medida
operativa: mantener el minimo nimero de zonas de deyeccion al aire libre.

MTD 11.a.3 Para reducir las emisiones de polvo: Reduccién de la generacion de polvo en
los edificios para el ganado: alimentacion ad libitum.

MTD 11.a.4 Para reducir las emisiones de polvo: Reduccién de la generacion de polvo en
los edificios para el ganado: utilizar piensos hiumedos, pienso granulado o afiadir aglutinantes
0 materias primas oleosas a los sistemas de pienso seco.

MTD 13.a Para evitar o reducir las emisiones de olores: Separar adecuadamente la nave/
explotacion y los receptores sensibles.

MTD 13.b.1 Para evitar o reducir las emisiones de olores: Utilizar sistemas de alojamiento
con los que mantener los animales y las superficies secos y limpios.

MTD 13.b.4 Para evitar o reducir las emisiones de olores: Utilizar sistemas de alojamiento
con los que reducir la temperatura del estiércol y del ambiente interior.

MTD 13.c.1 Para evitar o reducir las emisiones de olores: Optimizar condiciones de eva-
cuacion del aire de salida: aumentar la altura de salida del aire (p. €j. por encima del nivel de
la cubierta).

MTD 13.e.1 Para evitar o reducir las emisiones de olores: Técnica de almacenamiento de es-
tiércol: cubrir los purines o el estiércol sélido durante su almacenamiento (Ver MTDs 14.b y 16.b).

MTD 13.e.2 Para evitar o reducir las emisiones de olores: Técnica de almacenamiento de
estiércol: situar el depdsito teniendo en cuenta la direccion del viento y/o adoptar medidas
para reducir velocidad (p. ej. arboles, barreras naturales).

MTD 13.e.3 Para evitar o reducir las emisiones de olores: Técnica de almacenamiento de
estiércol: reducir al minimo la agitacion del purin, segun descripcion de la técnica de la Deci-
sion de Ejecucion (UE) 2017/302.

MTD 13.g.1 Para evitar o reducir las emisiones de olores: Técnica de aplicacion al campo
del estiércol: sistema de bandas, discos o inyectores para la aplicacion al campo de purines
(Ver MTDs 21.b, 21.c 0 21.d).

MTD 13.g.2 Para evitar o reducir las emisiones de olores: Técnica de aplicacion al campo
del estiércol: incorporar el estiércol lo antes posible, excepto si se usan inyectores o enterra-
dores (Ver MTD 22).

MTD 16.a.1 Para reducir las emisiones de amoniaco a la atmésfera desde el almacena-
miento de purines: Disefio y gestion adecuados de los depdsitos: reducir la relacion entre la
superficie de emisién y el volumen del depésito de purines.

MTD 16.a.2 Para reducir las emisiones de amoniaco a la atmésfera desde el almacena-
miento de purines: Disefio y gestién adecuados de los depésitos: reducir el intercambio de
aire sobre la superficie del purin, disminuyendo el nivel de llenado del depdsito.

MTD 16.a.3 Para reducir las emisiones de amoniaco a la atmésfera desde el almacena-
miento de purines: Disefo y gestion adecuados de los depdsitos: reducir al minimo la agita-
cion del purin, segun descripcion de la técnica de la Decision.

MTD 16.b.3 Para reducir las emisiones de amoniaco a la atmésfera desde el almacena-
miento de purines: Cubrir el depdsito del purin con cubiertas flotantes: pellets de plastico,
materiales ligeros a granel, placas de plastico, costra natural, paja,....

MTD 17.a En balsas de purines, para reducir las emisiones de amoniaco a la atmosfera:
Reducir al minimo la agitacién del purin, segun descripcién de la técnica de la Decision.

MTD 17.b.3 En balsas de purines, para reducir las emisiones de amoniaco a la atmdsfera:
Cubrir la balsa de purines utilizando una cubierta flexible y/o flotante: Cubrir la balsa de pu-
rines empleando una costra natural.

MTD 18.a Para evitar emisiones al suelo y al agua generadas por la recogida, conduccion
y almacenamiento de purines: Utilizar depdsitos que puedan soportar tensiones mecanicas,
quimicas y térmicas.

MTD 18.c Para evitar emisiones al suelo y al agua generadas por la recogida, conduccion
y almacenamiento de purines: Construir instalaciones y equipos a prueba de fugas para la
recogida y transferencia de los purines.

MTD 18.d Para evitar emisiones al suelo y al agua generadas por la recogida, conduccion
y almacenamiento de purines: Almacenar los purines en balsas con una base y paredes im-
permeables.

43318

csv: BOA20211018020



Num. 214

Boletin Oficial de Aragoén 18/10/2021

MTD 18.f Para evitar emisiones al suelo y al agua generadas por la recogida, conduccion
y almacenamiento de purines: Comprobar la integridad estructural de los depésitos al menos
una vez al afio.

MTD 20 Para evitar o reducir las emisiones al suelo al agua y la atmdésfera de nitrégeno,
fésforo y microorganismos patégenos generadas por la aplicacién al campo del estiércol, se
utilizaran todas las técnicas siguientes:

MTD 20.a Analizar los riesgos de escorrentia del terreno donde va a esparcirse el es-
tiércol.

MTD 20.b Mantener una distancia suficiente entre los terrenos donde se esparce el es-
tiércol y zonas con riesgo de escorrentia a aguas y fincas adyacentes (dejando una franja de
tierra sin tratar).

MTD 20.c No esparcir el estiércol cuando pueda haber un riesgo significativo de esco-
rrentia.

MTD 20.d Adaptar la dosis de abonado teniendo en cuenta el contenido de N y P del es-
tiércol, suelo, cultivos y condiciones meteorolégicas o del terreno.

MTD 20.e Sincronizar la aplicacién al campo del estiércol en funcion de la demanda de
nutrientes de los cultivos.

MTD 20.f Revisar las zonas diseminadas a intervalos regulares para comprobar que no
haya signos de escorrentia y responder de forma adecuada cuando sea necesario.

MTD 20.g Asegurarse de que haya un acceso adecuado al estercolero y que la carga del
estiércol pueda hacerse de forma eficaz, sin derrames.

MTD 20.h Comprobar que la maquinaria de aplicacién esta en buen estado de funciona-
miento y ajustada para la aplicacién de la dosis adecuada.

MTD 21.b Para reducir las emisiones de amoniaco a la atmdsfera por la aplicacién al
campo de purines: Esparcidor en bandas, mediante tubos colgantes o zapatas colgantes (Ver
aplicabilidad de la MTD).

MTD 22 Para reducir las emisiones de amoniaco a la atmdsfera generadas por la aplica-
cion al campo del estiércol, excepto si se usan inyectores o enterradores, se debe incorporar
el estiércol al suelo lo antes posible (Ver aplicabilidad de la MTD).

MTD 23 Para reducir las emisiones de amoniaco generadas durante el proceso de produc-
cion, se debe estimar o calcular la reduccion de las emisiones de amoniaco generadas en
todo el proceso de produccion utilizando las MTD aplicadas en la explotacion.

MTD 24.b Supervisar el nitrégeno y el fosforo total excretados presentes en el estiércol,
utilizando con frecuencia anual por categoria de animales: Analisis del estiércol, determi-
nando el contenido de Ny de P total.

MTD 25.c Al menos con la frecuencia que se indica en la Decision de Ejecucion (UE)
2017/302, supervisar las emisiones de amoniaco a la atmésfera utilizando: Estimacion utili-
zando factores de emision.

MTD 29.a.b.c.d.e.f Supervisar los siguientes parametros, al menos una vez al afio: Con-
sumo de pienso, agua, energia eléctrica y combustible. Entradas y salidas de animales, in-
cluidos los nacimientos y las muertes. Generacion de estiércol.

MTD 30.a.0 Para reducir las emisiones de amoniaco a la atmdsfera: Manejo estiércol:
Suelo total o parcialmente emparrillado: Una fosa profunda en combinacién con otras me-
didas.

43319

csv: BOA20211018020



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/1303/2021, de 6 de octubre, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones públicas en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón, dirigidas a financiar los planes de formación relacionados con el diálogo soci


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 7 de octubre de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Francisco Javier Salgado Remacha.


	b) Oposiciones y concursos
	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE HUESCA
	RESOLUCIÓN de 23 de septiembre de 2021, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la convocatoria de concurso-oposición para proveer, una plaza de Técnico de Desarrollo de Aplicaciones Informáticas (RPT 506), vacante en la plantilla de personal fu



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1304/2021, de 23 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Somontano de Barbastro, para la prestación del servicio de atención psicológica, social y educat
	ORDEN PRI/1305/2021, de 27 de julio, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y la Cooperativa Agraria San Isidro de Leciñena, para la presentación electrónica
	ORDEN PRI/1306/2021, de 27 de julio, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y la Cooperativa San Marcos Binatecense, para la presentación electrónica de la “
	ORDEN PRI/1307/2021, de 27 de julio, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y la Sociedad Cooperativa San Atilano, para la presentación electrónica de la “So

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/1308/2021, de 5 de octubre, por la que se modifica la Orden ICD/566/2021, de 19 de mayo, por la que se convocan para el año 2021, ayudas en materia de ahorro y diversificación energética, uso racional de la energía y aprovechamiento de los recur

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/1309/2021, de 6 de octubre, por la que se acuerda la aplicación de la tramitación de urgencia al procedimiento relativo a la convocatoria de becas salario para la realización, por primera vez, de estudios oficiales de Grado en el Sistema Univers

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/1310/2021, de 6 de octubre, por la que se incrementa el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecido en la Orden EPE/1432/2020, de 29 de diciembre, por la que se convocan para el año 2021 las subvenciones reguladas en la Orden EI
	DECRETO 159/2021, de 13 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza al Instituto Aragonés de Empleo a efectuar una encomienda de gestión al Departamento de Educación, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragón, para la ejecución de acciones f

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1311/2021, de 5 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas a la música en Aragón para el año 2021.
	ORDEN ECD/1312/2021, de 7 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones a entidades locales de Aragón en materia de política lingüística para el año 2021.
	ORDEN ECD/1313/2021, de 7 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro de Aragón en materia de política lingüística para el año 2021.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 24 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Granja Avícola Lagunas, SL, con NIF B44103844, con código
	RESOLUCIÓN de 24 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Hermanos Gimeno Ordovás SL, con NIF B50879766, con código
	RESOLUCIÓN de 25 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es María Pilar Garro Ballabriga, con NIF ****38***, con códi
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Cochinos Duviga, SL, con NIF B99502189, con código ES5009
	RESOLUCIÓN de 15 de julio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es AR Porcino 2017, SL, con NIF B99484503, con código ES5010
	RESOLUCIÓN de 20 de julio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Expogan T&D SC, con NIF J22200109, con código ES221030000
	RESOLUCIÓN de 20 de julio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Rubén Riverola Altemir, con NIF ****59***, con código ES2
	RESOLUCIÓN de 20 de julio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Zarapork 2014, SL, con NIF B99426611, con código ES501140
	RESOLUCIÓN de 21 de julio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de Parque Eólico “San Bartolomé I”, de 49,56 MW, en el término municipal de Aguilón (Zaragoza), promovid
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Zaragoza, adoptados en sesión de 22 de julio de 2021.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 6 de octubre de 2021, de la Secretaria General de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la delegación de la potestad de certificación y fe pública del Profesor Secretario de determinados Centros, Institutos Universitarios de Inve



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por el Centro de Selección, Formación y Empleo Inforcaspe, SL, a celebrar en Caspe (Zar
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la reducción del coto deportivo de caza TE -10.017, en el término municipal de Cantavieja (Teruel) promovido por la Sociedad de Cazadores Mirambel. (Número de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la solicitud de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en el monte de utilidad pública número 427 “La S
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Aratria Asesores, SL, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Huesca.




